
“Mos vishni mëndafsh e as veshje të përziera me
mëndafsh, mos pini në enë prej ari e argjendi dhe

mos hani në enë të tilla, sepse ato janë për ta
(jobesimtarët) në dynja, kurse për ne në ahiret!”

Abdurrahman ibën Ebi Lejla tregon: "Njëherë, teksa ishim te Hudhejfe (Allahu qoftë i
kënaqur me të!), ai kërkoi ujë për të pirë. Një zjarrputist i dha një enë për të pirë. Posa ia
vuri sapllakun në dorë, Hudhejfja e gjuajti me të dhe tha: "Sikur të mos ia kisha ndaluar
këtë gjë më shumë se një a dy herë!" (Disi deshi të thoshte se, nuk do ta gjuaja me të

po të mos ia kisha ndaluar një apo dy herë, por në fakt, ia kam ndaluar më shumë se një
apo dy herë!). E kam dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Mos vishni mëndafsh e as veshje të
përziera me mëndafsh, mos pini në enë prej ari e argjendi dhe mos hani në enë të tilla,

sepse ato janë për ta (jobesimtarët) në dynja, kurse për ne në ahiret!”
[Ky hadith është sahih] [Muttefek alejhi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e ka ndaluar që burrat të veshin mëndafsh, dhe këtu përfshihen të
gjitha llojet e tij. Gjithashu ai i ka ndaluar meshkujt dhe femrat të hanë e të pinë në enët e
arit dhe argjendit. Ai ka treguar se ato janë ekskluzive për besimtarët në Ditën e Kiametit,
ngaqë nuk i përdorën ato në këtë botë në shenjë nënshtrimi ndaj Allahut. E, sa u përket
jobesimtarëve, ata nuk do të kenë gjëra të tilla në ahiret, sepse të mirat e tyre i përshpejtuan
në jetën e kësaj bote duke i përdorur dhe duke e kundërshtuar urdhrin e Allahut.
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